1 / 2

事 務 連 絡

令和５年９月５日

協会会員養成施設 各位

公益社団法人 日本介護福祉士養成施設協会

事務局長     山 田  洋 輔

令和５年度 学力評価試験について

時下 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

当協会の運営につきましては、平素から格別のご理解、ご協力を頂いておりますことに感

謝申し上げます。

今年度の学力評価試験について、次の（１）、（２）のとおりお知らせします。

（１）学力評価試験受験料の変更について

学力評価試験事業は収支が赤字になる状況が続いています（令和４年度受験料収入１０，

５７４千円、同事業費支出１３，６６５千円、収支は３，０９１千円のマイナスです）。当

協会が令和４年度に設置し各種事業見直しを行った特別委員会の報告書におきまして、こ

ちらの赤字を解消するため、受験者一名あたりの受験料を現行の２，０００円から、在学生

は３，０００円、在学生以外は４，０００円に改定するという意見が協会理事会に提出され

ました。理事会はこのことについて合意し、令和５年度協会定時総会（令和５年６月９日開

催）に審議事項「第３号議案 会費規程の改正について」として諮りました。その結果、賛

成多数で議決承認されましたので、今年度より次のとおりの受験料とさせていただきます。

区分 受験料（税込み） 備考

在学生 ３，０００円 実務者研修受講生、養成施設卒業生を含む。

在学生以外 ４，０００円

（２）養成校に在籍する学生以外の学力評価試験受験について

 会員介護福祉士養成校が窓口になり、実施期間中に実施していただければ、実務者研修受

講者や卒業生等の方々に受験していただいても結構です。また、その際に、在籍する学生と

それ以外の方の受験者名簿（エクセルのデータをメールで送信していただきます）を「名簿

Ａ」「名簿Ｂ」のように分けて作成して下されば、採点集計を別々に行うこともできます。

 また、次のとおり今後のスケジュールをお知らせ致します。

 今年度の学力評価試験（以下、「試験」という。）の実施期間は令和５年度総会資料に掲載

したところですが、再度、下記のとおりお知らせ致します。

 2 / 2

多くの介護福祉士養成施設に実施していただき、教育達成度の評価、また、国家試験受験

対策等の一助としていただければ幸甚に存じます。

記

実施期間：令和５年１１月２０日（月）から１１月２６日（日）までの間で実施養成施設の

定める日

今後のスケジュール：

  ９月中旬  →試験申込み文書発送・受付開始（申込み文書により受験者数を確認）

  ９月末   →試験申込み締切

 １０月中旬  →受験者名簿登録の案内文書発送（協会Ｗｅｂサイトからエクセルのフ

ァイルをダウンロード→入力後Ｅメールに添付して送信し受験者を登

録）

 １０月末   →受験者名簿登録締切

 １１月中旬  →試験問題発送開始（１１月１０日頃から順次発送予定）

１１月２０～２６日

→試験実施期間

 １１月３０日 →マークシート提出締切

 １２月１１日 →採点集計結果発送予定

以上